Promissa ab Hispaniis auxilia.

De tempore & loco concilii.

XIV. Secundum interuentum cum patriarcha colloquutum.

Urget eundem ut ad proposita respondeat.

Tergiversati aliquandiu Græci.

Adversa valetudine distractus.

XI. Retardatus in procinctu itineris Græcorum literis.

XII.

De necessitate concilii.

Quæsitæ circa illud.

XIII. Ut conjunctio fiat sub fide, quam colit Rom. ecclesia.

entacismum ad dicendum, ne miraretur si tam cito minus responsum daret, quoniam multis & maximis negotiis bellicis in præsentiarum esset implicitus. Deinde quoque ad diem tertium novembris dominus nuntius apostolicus misit ad quendam imperialis majestatis calogorum & ad closeptem, ut vellent illustrissimum dominum Imperatorem ac reverendissimum dominum patriarcham ad hanc unionem sacratissimam excitare. Ad diem vero xiv. novembris præfatus dominus nuntius apostolicus responsum habuit ad omnes supradictas conclusiones tam a reverendissimo domino Imperatore supradicto, quoniam cum firma, ac solida in se esse asserat, idem dominus nuntius apostolicus hic annotari seu adscribi voluit. Scriptum & publicatum Constantinopoli, &c. Adjecta sunt plurium testium nomina, quæ brevitate studio prætermittimus.

Excusant bellicis curis se prælati.

XV. (a) Ext. ejus lit. in ult. Conc. Senen.

Respondit (a) demum Joannes Imperator, si Græci oratores pure sub ea fide quam proficetur Romana ecclesia conjunctionem illius expetierint, talia se oratoribus mandata non dedisse, sed ut poscerent, ut concilium œcumenicum ex Græcis & Latinis cogeretur, cujus decretis antiquorum conciliorum more standum esset, neque necessarium, ut omnes patriarchæ & episcopi illi intersint: hoc tempore ob bellum Turcicum indicium synodum non posse, sed eo sedato indicendam: tum preces verterent, multo minus commodarent naves, ut Turcæ in Græciam ex Asia traicerent, cumque legatus Cardinalis accesserit de concordia, agitatum iri, neque aptiorem locum pro celebrando concilio Constantinopoli videri.

Sanctissimo in Christo patri & domino domino Martino sacrosanctæ Romane Dei catholice & apostolice Ecclesie summo Pontifici dignissimo, Joannes in Christo. Devotus Imperator & moderatus Romæorum Palæologus semper augustus reverentiam debitam & devotam.

Reverendus vir ambasciator vester Antonius presbyter monachus theologie magister venit ad nos gratia mandata sanctitatis vestræ ferens, ac accepimus & cognovimus ab ipsis & a vestro ambasciatore quæcumque nobis ipse dixit. Ad primos eorum sermones, qui fere in summa fuerunt, quod ex parte mea dixit Nicolaus Eudemon & reverendus episcopus Olenius Theodorus, quod volumus unionem simpliciter cum Romana ecclesia: quoniam respondimus ipsi ambasciatori ad verbum, a quo sanctitas vestra de omnibus agnosceret, affirmamus eam per nostras literas expresse, quod non solum aliquid tale commisimus, sed neque omnino unquam ipsum in mente dicere habuimus; sed quod scripsimus in literis nostris istud, & non aliud, nostri ambasciatores impositum habuerunt implere & e nucleare propriis sermonibus, videlicet fieri concilium universale secundum ordinem & consuetudinem sanctorum septem universaliū conciliorum, & quod concesserit Spiritus Sanctus ad pacem, istud firmare & tenere. Circa sermones autem ipsius magistri Antonii ambasciatoris; post hoc quod quæsitum agnosceret locum & modum & tempus concilii; respondemus de loco quidem Constantinopolim, cum imperium nostrum in præsentem neque aptiorem alium locum habeat, neque possemus ire alio propter necessitatem rerum in qua magis nunc sumus, quam aliquando, & etiam propter necessitatem expensarum, quibus ipsum negotium indiget. De modo, non necessitatem esse ducimus omnes sanctissimos patriarchas & omnes episcopos provinciarum nostrarum interesse. Concilium autem hujusmodi expensas omni præterito tempore faciebat imperium; nunc autem similiter esset opus: imperium vero nunc non potest ullo modo, nec facultatem habet ad id faciendum; qua de causa sanctitatem vestram rogamus, ut circa hanc rem provideatur satisfacienter.

Negat habuisse in mente.

Interpretatur posse Concilium Sui standum fore. Nullum locum aptiorem esse Constantinopoli.

De tempore autem optamus & desideramus, ut taliter essent res, quod bodie hoc divinum opus unionis & nobis placitam principium acciperet. Sunt circa nos res tales, quales vidit suis oculis Antonius, quæ quasi penitus destructis nobis omnibus sunt sub periculo gladii, & hæc civitas & omnia nostra, & non est possibile congregare episcopos ab Asia, neque ab Europa propter guerras infidelium; dicimus quod Deo dante pacem & firmitatem rebus, statim scribimus vobis, & apportatis nostris literis ad vos & ex vobis ambasciatoribus nostris sementibus cum exitu & expensis circa concilium faciendis ab illa die incipiente eo usque ad finitum annum, ut concilium fiat. Verum hoc magnum desiderium & singularem amorem, quem habemus ad tale divinum opus unionis, dicimus & hoc, quod etiam existente guerra infidelium, si sanctitas vestra fecerit talia pro securitate nostrorum necessariorum locorum, & fecerit excommunicationem terribilem & insolubilem contra quoscumque vestros homines, ut non relinquunt nos solos in guerra infidelium, & ipsi in pace sint cum ipsis; sed auxilientur nobis contra infideles, ita quod ipsi infideles non habeant facultatem inferre contra nos armatos naves ipsorum, & hoc portat nobis reverendissimus Cardinalis habens ex vobis generalem auctoritatem & vim super illis, placet nobis incipere unionis opus ab ipsa die, qua hoc advenerit prædictus reverendissimus Cardinalis; & tunc conveniente sacro concilio secundum antiquam sanctorum universalium septem præteritorum ordinem, & consuetudinem, & veritate sine

Interpretatur posse Concilium Sui standum fore. Nullum locum aptiorem esse Constantinopoli.

Concilii tempus ob Turcarum bella indicii non posse.

Sedato bello se missurum oratores ut labente anno celebraretur concilii.

Obscrat ut Latini in Turcas moveant arma.

Postulatus Card. legatus.

contentione quaesita, quidquid revelatum fuerit inspirante Spiritu Sancto in hoc sancto concilio utrique parti placitum sit, & subsequatur omnis terminus mundi, ita quod fiat universalis unio & infrangibilis & firma ecclesiarum. Datum in urbe nostra Constantinopolitana MCCCCXXII. die sabbati xiv. mensis novembris sub nostra imperiali sigilli impressione & nostra solita rubra subscriptione.

XVI.

Visa Constantinopolis suspecta.

Bohemiz miera conditio.

(a) Coel. l. 5. hist. Hussit.

Catholici exagitati.

(b) Lib. 4. ep. cur. p. 2. ad 22. p. 36. ad 100. Sacrae imagines injectae flammis.

Visum etiam erat Martino celebrandum Constantinopoli concilium, dum Graeci superite Emmanuele Imperatore fidem Romanae ecclesiae suscepturos se affirmabant: cum vero jam discuti dogmata vellent in concilio oecumenico, in quo summam potestatem, utpote Constantinopoli celebrando, forent schismatici habituri, pertimere nonnulli rem catholicam adductum iri in discrimen; nec Pontifex legatum & praefules illum misit; actio itaque de abolendo Graecanico schismate in plures annos extracta est.

Interca Martinus non modo in reducendis ad Ecclesiae sinum Graecis tuendaque in oriente religione, verum in ea etiam ab haeresibus vindicanda in occidentem apostolicas curas posuit. Laborabat (a) Bohemia uti supra vidimus, Pragensium, Calistinarum, Hussitarum, Thaboritarum, & Orebitarum factionibus tanquam hydra foecunda, quae dispar sententias, par vero impietate, ac furore in Ecclesiam catholicam saeviebat, duceque Zischka templa evertebat, profanabat aras, sacras imagines frangebat, sacerdotes igni torrebat, aliaque gravissima flagitia committebat. Ad quae tollenda mala jam ante imperata fuerat a Pontifice sacra expeditio iterum iterumque intermissa, ac repetita: ut eam vero reintegraret Martinus, hujus etiam anni decursu amplissimam legato decernendi potestatem ad fidem propugnandam contra homines impios, eosve frangendos armis, aut conciliandos Ecclesiae, tum fideles sibi beneficiis devinciendos, pluribus exaratis diplomatibus, dedit (b).

Cum etiam plures archiepiscopi, episcopi, abbates, canonici, monachi, ac sacerdotes defendendi evangelii incitati pio studio, postquam jam ante soluto Constantinensi concilio Joannes Dominicus tit. S. Sixti Cardinalis legatus ad haereticos divino verbo ad pietatem traducendos missus fuisset, nec mitiora valuissent remedia, immo in deterius se essent mutati & Christi domini, ac beatissimae virginis, aliorumque sanctorum imagines abolere non vererentur, ac viros pios igne occiderent, ac tantum vindicandum scelus, accepto crucis symbolo una cum Sigismundo Rege coissent ad arma, ac magnas haereticorum edidissent strages, urbesque &

oppida impiorum una cum civibus ac templis & monasteriis inflammassent incendissentque; post quae divinis peragendis non abstinuissent, subjissetque deinde animos aliqua religio, num se ecclesiasticis censuris irretissent, Pontifex, (c) pio eorum commendato studio ipsos ab omni contracta piaculi suspicione absolvit, hortatusque est, ut susceptam expeditionem urgerent, unde alii eorum exemplo preliorum periculis intrepide sese pro catholica religione offerrent.

Ad futuram rei memoriam.

Dudum (quod dolenter referimus) sentientes in regno Bohemiae & nonnullis partibus illi contiguis vel subjectis pravitatem hereticam adeo excrevisse quod, nisi provideretur celeriter, orthodoxis de fidei exterminatione poterat non immerito formidari, bone memoriae Joannem tit. S. Sixti presbyterum Cardinalem A. S. L. tanquam pacis angelum, nonnullosque prelatos & personas idoneas, quorum honesta conversatio exemplum tribueret puritatis, & erudita labia doctrinam funderent salutarem, ut sacro illorum ministerio partes illae ab hujusmodi contagiis purgarentur, at regnum & partes misinus prelibatas: & cum regni & partium ipsarum haeretici legatum & personas hujusmodi nedum admittere, sed audire penitus recusarent, & quamplurimae ecclesiae, monasteria, & alia loca sacra fidelium calicibus, missilibus, ornantibus, paramentis, & aliis ad divinum cultum, necessariis, nec non focalibus, & aliis rebus omnibus mobilibus & immobilibus snollissent; nec non figuris & imaginibus Jesu Christi, beataeque Virginis gloriosae, & aliorum sanctorum destruxissent, illatque, ac ecclesias, monasteria & alia loca hujusmodi cum ipsorum prelatos & personas ecclesiasticas utriusque sexus inhumane ignis incendio concremassent, & penitus devastassent, quoscumque etiam fidem catholicam profitentes necando, & diris martyriis affligendo; nos tantam Christi injuriam & blasphemiam, ac fidelium stragem sustinere, prout nec debebamus, ulterius non valentes, charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Romanorum Regem illustrem, ac venerabiles fratres archiepiscopos & episcopos, ac dilectos filios abbates, aliosque ecclesiarum & monasteriorum prelatos, presbyteros, & clericos; ac personas ecclesiasticas seculares, & regulares cujuscumque status, gradus, seu conditionis, aut in quibuscumque ordinibus constituti fuerint, ceterosque Christi fideles universos tam nobiles, quam plebejos per Bohemiam, Germaniam, & alias ubilibet constitutos monendos duximus & hortandos, eis nihilominus in remissionem peccaminum injungendo, ut signo vivificationis assumpto contra haereticos ipsos ad Christi vindicandam injuriam tantamque

(c) Lib. 3. ep. cur. p. 331.

XVII. Pontificum pro haereticis ad Ecclesiam tradendis studiis.

Maximae clades inde acceptae illataeque.

Dubitatum an Sacerdotes censuras contraxissent.

Commendatus a Pontificum prius ardor.

Cathol. Bohem. ad lumenda arma inflammati.

extirpandam haesim in illius nomine, qui fortium artus superat & infirmos robore potenter accingit, viriliter & potenter insurgerent.

Cum itaque propterea nonnulli ex archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelatos, canonicis, presbyteris, & clericis, ceterisque ecclesiasticis secularibus & regularibus personis & fidelibus hujusmodi postquam haereticos ipsos, ut pravitate hujusmodi tenebris derelictis ad observantiam redirent fidei orthodoxae, charitative monuerant, fuerantque instantia non modica exhortati, contra illos in eorum perfidia fortius invalescentes & redire ad unitatem Ecclesiae non curantes, praemia quamplura commiserint, in quibus infinita ex ipsi haereticis etiam prelatos, presbyteris, & clericis, etiam in dignitate constitutis, cadavera ceciderunt, nonnullaque oppida, villas, & loca ipsorum haereticorum vi, & non sine magna ipsorum fidelium caede, capta ignis incendio cum habitantibus in eis ac ecclesiis & monasteriis aliisque locis sacris & personis ecclesiasticis concremassent, funditusque everterent, nonnulla etiam alia ad ipsorum haereticorum perditionem committendo; & successore, nulla super juris canonica dispensatione obviata, divina officia, non tamen in contemptum, celebrarunt & alias immiscuerunt se eisdem; timeantque propterea archiepiscopi, episcopi, abbates, prelati, presbyteri, & clerici, aliaque tam seculares, quam regulares persona ecclesiastica, nec non alii forsitan in majoribus, quam superius expressi, dignitatibus constituti excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, & poenas alias, ac irregularitatis maculam, nec non privationem ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, personatum, canonicatum, & prebendarum, & aliorum beneficiorum suorum, & officiorum ecclesiasticorum, nec non privilegiorum, immunitatum, & exemptionum obtentorum privationem, & obtinentorum inhabilitatem forsitan incurrisse; nos, qui conservatorem & augmentum hujusmodi fidei praeceteris exoptamus, & ad quoruncumque in ipsius fidei depressionem quacumque malignitate insurgentium iniqua prosterenda conamina eo vehementius anhelamus, quo illos in animarum stragem cognoscimus aspirare; ac archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, prelatorum, presbyterorum, clericorum, tam secliarum quam regularium, etiam in majoribus, quam superius expressi, dignitatibus constitutorum, personarum & fidelium hujusmodi indemitati & quieti eo cautius providere volentes, quo ipsi promptius & violatores & confusant, ac se hostias offerant Deo vivo, motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblatam petitionem instantiam, sed

de nostra mera liberalitate & certo proposito archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos, presbyteros, clericos seculares & regulares quoscumque tam de dicto regno, quam terris & dominiis eidem suppositis, quam aliis undecumque fuerint, cujuscumque conditionis ordinis existant, quibuscumque nominibus censeantur, etiam in majoribus, quam superius expressi, dignitatibus constitutos, praemissorum vel alicujus eorum occasione excommunicationis, suspensionis, aut interdicti censuras, sententias, seu poenas a jure vel ab homine in talia perpetrantes inflictas, aut inhabilitatis, seu infamiae notam, vel irregularitatis maculam, seu privationem ecclesiarum, monasteriorum, aut canonicatum, & prebendarum, seu dignitatum, honorum, civilitatum, & officiorum, ac feudorum tam ecclesiasticorum, quam temporalium, nec non privilegiorum & immunitatum, & exemptionum hujusmodi privationem seu inhabilitatem nullatenus incurrisse, illisque minime privari posse; quodque persona ecclesiastica hujusmodi in susceptis ordinibus ministrare, alii etiam ex nunc vel in posterum ad militiam clericalem ascribi cupientes, seu alias non promoti, ad omnes etiam sacros ordines promoveri, ac missas & alia divina officia celebrare & aliter se illis immiscere, & fideles hujusmodi dignitatibus, civilitatibus, officiis, feudis, immunitatibus, & libertatibus hujusmodi uti & gaudere libere valeant, ipsosque archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos, & personas ecclesiasticas supradictas, seculares & regulares quoscumque etiam in patriarchali dignitate constitutos, alias ad ea, quae obtinent retinenda, & alia obtinenda, si eis alias canonice conferantur vel assumantur seu eligantur vel promoverentur ad illa, etiam si metropolitanae, & cathedrales, vel superiores, aut monasteria, prioratus etiam conventuales, canonicatus & prebende, aut dignitates personatus vel officia, parochiales ecclesiae, & beneficia cum cura vel sine cura quacumque & qualicumque fuerint, quae presentibus haberi volumus pro expresso, & dignitates hujusmodi in cathedralibus majores post pontificales, seu in collegiatis ecclesiis principales fuerint, & ad eas consueverint, qui per electionem assumi, & fideles hujusmodi ad dignitates, honores, & officia temporalia, ac feuda, exemptiones, libertates, & immunitates hujusmodi habiles & capaces existere.

Et licet illo feliciter concedente, qui neminem vult perire, pars dicti regni ad fidem orthodoxam & catholicam sit redacta, & Sigistica, tamen adhuc in nonnullis partibus mundi haeretici tanquam reptilia venenosa, obliqui-conceptae iniquitatis virus evomentes, ad cavendum insipientium animas omni assidua elaborant: & quia morbus iste serpit us

Rescissae contrariae leges.

Pars Bohemica ad Ecclesiam & Sigistica, tamen adhuc in nonnullis partibus mundi haeretici tanquam reptilia venenosa, obliqui-conceptae iniquitatis virus evomentes, ad cavendum insipientium animas omni assidua elaborant: & quia morbus iste serpit us

Pars in heresi obfirmata.

cancer, & diem ex mora temporis convalescentis majora potest pericula suscitare, tam archiepiscopis, episcopis, abbatibus, praelatis etiam in majoribus dignitatibus constitutis, parochialium ecclesiarum rectoribus, presbyteris, clericis secularibus & regularibus, quibuscumque nominibus censentur, quae similiter hic pro expressis haberi volumus, personis & fidelibus praebatis, quam aliis etiam in similibus, vel majoribus dignitatibus ecclesiasticis vel mundanis constitutis, ut de cetero ad extirpationem hujusmodi haereticorum, ac defensionem & conservationem catholicae fidei interesse & armata manu pugnare in futurum valeant, concedentes eos censuras, sententias, seu notam, aut maculam, vel privationem, seu inhabilitatem hujusmodi nullatenus incurrere, &c. Dat. apud S. Petrum id. februarii pontificatus nostri anno v.

XVIII. Sigismundus a Zischca impeditus exutus. (a) Coel. l. 5. hist. Huff. Cath. exercitus pars abortiva a quis.

Zischca excus victor.

Joannes Praemonstr. digna sceleris praemia nactus. (b) Coel. hist. Huff. l. 5.

Ut Martiri honores habitus ab haereticis.

Cruciferi in haereticos concitati.

voniam equites (c) Rigensemque archiepiscopum ac suffraganeos praefules, ut vires conjungerent in impios est cohortatus: tum Albertum (d) Austriae ac Ludovicum (e) Bavariae duces ad sacram militiam se accingere iussit. Incitati etiam ad tuendam armis religionem principes electores, ex quibus Coloniensem, Moguntinum, & Treverensem archiepiscopos crucis signo insignitos, refert Thomas Wallingamus (f). Ad solemne porro colloquium Nurembergam convenere septemviri pro expediendis bellicis in haereticos consiliis (g), quibus caeteribus Sigismundus Romanorum, Hungariae, ac Bohemiae Rex, tum Branda Cardinalis A. S. L. interfuere, extantque apostolicae litterae (h) ad Sigismundum datae cum ii celebrandi forent.

Ad Regem Romanorum.

Quamvis non dubitemus serenitatem tuam sua sponte inflammata esse ad Bohemiae haeresim extinguendam & ad illud sanctum opus, quod praecipue tuum est munus, amplioribus exhortationibus non egere, tamen cum sentiamus tecum de proximo conventuros venerabiles fratres nostros archiepiscopos & dilectos filios nobiles viros electores imperii, & alios Alemanniae principes, & in ea vestra congregatione agendum sit de multis, magnis & arduis rebus, & potissimum de hac sancta fidei causa, quae ceteris major est & omnibus aliis praepotenda, eam tibi volumus iterum nostris litteris commendare & cordi tuo imprimere, ardenti desiderio stimulari, quod super omnia infuset corde nostro persuasum enim est nobis, quod si a te maxime, & a reliquis fidelibus principibus & populis Germanicis in quorum perniciem & confusionem praeter Dei, & Ecclesiae suae injuriam, haec haeresis intenta est, maturo tempore futurae aetatis adhibita fuerit cura, & aliquis exercitus ordinatus, ita quod ingrediatur interiora Bohemiae, facile opprimuntur & exterminabuntur haeretici Deo rebelles & tibi: nam, sicut audivimus, nonnulla oppida vi capta, quadam metu dedita aut voluntate sunt, & fere totus Moravia marchionatus reductus atque sanatus est: ex quo laudabili principio, si fiat in tempore quod fieri potest, plena & perfecta victoria subsequetur.

Et propterea, fili charissime, te nunc maxime in hac causa requirimus, cujus officium est armatam haeresim armis opprimere, sicut aliquando a Christianissimis Imperatoribus tuis praedecessoribus factum est: Etenim si ulterius conditionis surrexisset haeresis in populo Christiano, quae tantum falsis & sophisticis argumentis labefactare fidem & religionem Christianam conaretur, sicut aliquando patrum nostrorum temporibus visum est, cum sanctis institutis & rationibus vere doctrinae & fidei

(c) Lib. 4. ep. cur. f. 88. & 89. (d) lb. p. 90. (e) lb. p. 52.

(f) Eod. l. 4. pag. 135.

(g) Walling. in Henr. V. (h) Lib. brev. p. 19.

XIX.

Martini ad Sigismundum adhortatio.

Moravia ad officium revocata.

Huffst. saviitia.

Superandum armis Martinus admonet.

Conjunctam Dei & Caesaris causam.

XX. Nurembergae sanctitum delendos internee cione haereticos.

cili coercitione iustitia ea tollere posset Ecclesia, nec esset ad tua & aliorum arma confugiendum: sed cum hac abominanda haeresis, quae non Dei solum legem violat & Ecclesiae suae instituta, sacrarum aedes diruit, sacerdotes interficit, ornamenta ecclesiarum divini cultui deputata vi rapit & omnia sacra coinquinat; sed etiam post divina violata humana jura confundit, omnemque statum humanum, & regimen politicum tollit, & vitam hominum ratione, & legibus institutam traducit ad irrationabilem sensualitatem pecudum & bestiarum bestialem, in hoc tanto errore vel scelere potius innitatur armis & viribus, quid aliud facere nos oportet, qui ad conservandam nostram religionem & fidem Christianam in apice apostolatus a Domino constituti sumus, quam implorare in primis auxilium sublimitatis tuae & eorum fidelium, qui armis hanc nefariam pestem possunt superare atque delere, quales sunt Germaniae principes & populi, qui sunt huic morbo finitimi & periculo propinquiores? & ideo scribimus de presenti principibus iis, quos tecum existimamus esse in hac congregatione futuros, ut ad extirpationem extremam hujus inquinatissima haeresis opportuno tempore cum eorum potentia preparatos exhibeant, quos etiam in hac causa animare auctoritate tua debes & exemplo, ut intelligant te suum caput in hac materia ferventem, & velle omnibus viribus in hac causa laborare, quae a te uno potissimum, ceteris curis & negotiis praetermissis aut dilatis ad tempus, suscipienda est cum ea animi magnitudine, quam sancta rei conventus & dignitati tuae; etenim si feceris reliqua omnia ratione, & felicissime consummaveris, tamen unam hanc reliqueris, nec satisfacies Deo, nec republicae Christianae, quae hujus consummationem victoriae non abs te a te uno postulat & expectat, quoniam hoc sibi praestare officium debes, etiam si in alienis terris offensa esset & turbata religio Christiana, quae domi tuae violatur simul cum jure tuo regio. Igitur, fili charissime, da operam ut in congregatione praefata ante omnia habeatur ratio expeditionis Bohemiae, & ad eam ordinandam omnes curas tuas cogitationesque convertas, tibi que persuadeas, nihil posse te facere aut cogitare Deo acceptius, gratius nobis, gloriosius tibi & utilius populo Christiano: Dat. Romae.

Paruere Martini Pontificis monitis Caesar & septemviri, inque Nurembergensi conventu bellum ad extremam haereticorum internecionem gerendum decrevere: tum reliqui principes, ac praefules ad conferendam in bellicos sumptus pecuniam se obstrinxere: ad quod decretum perficien-

dum Pontifex Bisuntinum (a), Viennensem, Trevirenses, Bremenensem, Coloniensem archiepiscopos, pluresque episcopos, quorum prolixior textur in regeſto pontificio catalogus (b), excitavit, ut a suarum dioeceseon clero aequis portionibus subsidaria stipendia exigent, suasque ipsi opes conferrent; conceptae sunt subjectis verbis eae litterae.

Venerabili fratri Archiepiscopo Bisuntino.

Sicut, nuper accepimus, in congregatione principum habita in civitate Nurembergensi ibidem existentibus charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum, Hungariae, & Bohemiae Rege illustri, principibus electoribus imperii, aliisque proceribus, praelatis, & nuntiis, ac legatis plurium civitatum, & una cum ipsis dilecto filio nostro Branda tit. S. Clementis presbytero Cardinali Apostolicae sedis legato, per nos ad hoc fidei negotium specialiter destinato, per eorum consilia super causa fidei celebrata conclusum & firmiter ordinatum, ut pro gerenda guerra continua contra haereticos usque ad exterminationem hujus pestis irremissibiliter duratura omnes praelati & persona ecclesiasticae per Germaniam taxarentur in diversis gentium armigerarum quantitibus, sustinendis secundum facultates & conditiones eorum: & quia, ut nobis asseritur taxae nonnullae ibidem factae fuerunt propter brevitatem temporis, & alias occupationes agentium, forsitan inaequales, nec ita diligenter, ut esset expediens consummare nos, ne propter hoc in tanto negotio debita auxilia cessent, aut inaequaliter conferantur, sed ut omnia in causa Dei juste procedant, quantum nobis est possibile, providere volentes, fraternitatem tuam requirimus & eidem per apostolica scripta mandamus, quatenus, tibi adjunctis aliquibus presbyteris & honestis viris Deum imentibus de facultatibus ecclesiae tuae & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum informaris, tu una cum illis omni proprii commodi affectione deposita secundum vestras conscientias te pro ecclesia tua, & quolibet personas ecclesiasticas tuarum civitatis & dioeceseos tibi subjectas non exemptas dumtaxat de novo, taxetis sive quod ad gentes armigeras, sive quo ad alia subsidia conferenda &c. Dat. Romae apud S. Mariam majorem kal. decembris anno vi.

Exterriti sacro illo bello Bohemiae haeretici extrema auxilia sibi adjungere annisi sunt; cumque superiori anno Vladislavum Regem Poloniae & Witoldum Lituaniae ducem sollicitassent, ut ipsorum patrocinium susciperent adversus Sigismundum, quem fideis criminibus apud illos insinulaverant,

(a) Lib. 4. p. 154.

(b) Post cana. ep.

Suppediandos militi a clero sumptus.

XXI. Bohemi a Polono auxilia conquirunt.

Polonorum responsum.

(a) Enn. Silv. hist. Bohem. c. 44. (b) Cromer. rer. Polon. l. 18. (c) Durbrov. hist. Bohem. l. 26. (d) Coel. hist. Huff. l. 5. (e) Cromer. ubi sup. Odiorum inter Sigismundum & Polonum causa. (f) Lib. 4. ep. cur. p. 88. (g) Mart. l. brev. p. 16. (h) Lib. brev. p. 43. & in alio ms. p. 25. & Coel. l. 5. hist. Huff. Martini studia ad eum a clientela Bohemorum avocandum.

ac repulsum essent passi, iterum ceptum facinus perenturunt. [1] Verum id responsum elicere: quamvis injurias haud leves Poloni & Lituani a Sigismundo accepissent, se tamen teneri conscientia haereticos in fidem recipere; praeterquam quod Bohemia hereditario jure ad Sigismundum spectaret: duros vero se operam, ut ipsos cum Ecclesia, ac Sigismundo Rege in gratiam reducerent: quae pluribus enarrant Aeneas Sylvius (a), Cromerus (b) Durbrovius (c), & Coelæus (d). At Pontifex, cum haereticorum inter principes catholicos discordias ferere meditantium nefarias artes accepisset, apostolica applicuit studia, ut eas sedaret. Cumulaverat (e) sibi Sigismundus Polonorum & Lituorum invidiam, dum ab iis arbiter dictus, ut controversiam, quae ipsis cum Cruciferis erat, dirimeret, pro illis tulit; ac Pontifex superiore anno, ut vidimus, tollendi dissidii cupidus interpretem pacis se fore obtulerat, & Antonium Zenum, ut utriusque partis adversae monumenta exscriberet, miserat. Cum vero is datae sibi provinciae metas egressus plura contra Sigismundi Regis sententiam veluti a Pontifice improbatam effutisset, certior ea de re factus Martinus omnia ab illo gesta rescidit, (f), ac Sigismundo est pollicitus (g), illius dignitati non detractum iri. Tum Witoldo, ne oblatae sibi a perduellibus haereticis Bohemicae coronae cupidine eos in clientelam acciperet, e Petri sede denunciavit (h), animam ipsum suam culpae lethali submissurum addiditque inferis, si haereticos, quos damnasset Ecclesia, specioso quovis colore tuendos susciperet.

Dilecto filio nobili viro Alexandro Lituania duci salutem & apostolicam benedictionem. Jam pridem fama vulgaverat, te Bohemos haereticos spe fovere, apertis eos auxiliis juvaturum; quod scelus de te, viro prudentissimo & probato jam principe catholico, difficile creditu videbatur: sed tamen scripsimus nobilitati tuae paternae charitate monentes, ut ab omni societate, conjuratione, & foedere haereticorum abstineres, & eosdem excluderes & privares fiduciae subventionis tuae. Nunc vero per

litteras tuas & nuntium dispositionem tuam non dubiam nec obscuram de juvando & suscipienda praedictos in protectionem tuam intelligentes, summa admiratione & dolore commoti sumus: videmus enim & manifesta comprehendimus te, si hoc feceris, utraque periculum fidei, quod est ante omnia declinandum, magnam & horribilem novitatem in Christianitate moturum, ex qua multo major effusus sanguinis Christiani, & graviora scandala & crudeliora vulnera subsequantur, quam ea sint, quibus te asseris hac via velle mederi: nam nevin dubium est, quin Bohemi haeretici, si fuerint a spe tui praesidii destituti, ad obedientiam Ecclesiae, rectam vivendi normam, & debitum cultum Dei facile reduci possint vel sola necessitate compulsi, critque brevi consueta tranquillitas & devota religio in regno Bohemiae hac furesti labepurgato; qui, si se viderint in protectionem tuam receptos fovendi, atque defendi, reddent acrioris contra instituta Ecclesiae Dei rebelles, & pertinaciores in haeresi. Nec nos multum movet, quod asseris, te velle hac conditione recipere, ut errore deposito ad debitam ecclesiae Romanae obedientiam revertantur; omnia enim faciunt & pollicentur tibi, ut te suis laboribus & erroribus immisceant, & incendium majus suscitent, & per hoc viam eorum simulata reductio non potest non esse suspecta; per quam viam quarunt periculosa discordiam inter Christianos principes seminare, ut potentissimis dominis inter se decertantibus, Romano imperio perturbato, & quasi tota Christianitate confusa, possint ipsi peccare licentius.

Nec existimare debes aliter evenire posse, si Bohemia regnum occupabis, quod nullo modo per electores Romani imperii & principes Alamanniae tolerabitur, etiam tacente charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum Rege illustri. Nec hujus regni extimatio tanti est, nec esse debet apud considerati principis providentiam, ut pro eo velis juvare haereticos; aliena per injuriam occupare, & magnam Christianitatis partem novo bello confundere & permiscere cum diminutione tui honoris & fauae, & certa anima tua iactura, quae etiam si omnia ad votum succederent, dil-

Proposita Lituano pericula.

Restitui religionem posse si delerint Bohemi.

Electores imperii rem non toleranturos.

Nil profutura patienti damnum animae tuae.

Jungat potius arma in haereticos.

Denuntiatum si fecus egerit aternam mortem devotum iri.

XXII.

Cruce signatam in ipsum militiam consecrandam.

ligentius cavenda est: quid enim proderit tibi, si universum mundum lucreris, anima vero tua detrimentum patiaris? Quod vero te asseras non ampliandi dominii cupiditate, sed sola reducendorum haereticorum causa ipsoe sub tua defensione suscipere, nullo modo probari potest: nam cum per Dei misericordiam Christianus princeps existas, in causa fidei debet cum dispositione nostra & Ecclesiae, & nostro & Apostolicae sedis legato ad hoc transmissa & reliquis Christianis principibus consentire, teque cum iis jungere contra haereticos non pro ipsis te defensorem exhibendo specialem viam quaerere conversionis eorum, quae hoc modo quaesita sincera credi non potest: sed qualemcumque ipsi animum habeant, sinceritati tuae, quae inter Christianos hucusque probata est, non convenit a communi consilio deviare, & eos ulla speciali conventionem suscipere: quod ne facias tibi paterna dilectione consulimus, te monemus, hortamur, tibique etiam praecipimus in virtute nominis Jesu Christi, quod est nomen super omne nomen: & si feceris, scito te Deo omnipotenti, nobis & Ecclesiae, quam Deus non deseret, & Christiano nomini injuriam faceres, quam nec Deus ipse ferret, sed vestes in periculum capitis tui, & certe in animae tuae damnationem.

Nos vero, qui vicarius ejus in terris constituti sumus in apice apostolatus, ad conservationem veritatis & fidei Christianae dolenter tamquam contra vitam nostram, sed necessario, contra te & quoscumque defensores haereticorum auctore Deo procedemus, quia sic tenemur ex injuncto nobis officio, etiam si opuserit cum vexillo crucis implorando subsidium populi Christiani. Sed cum multa in diebus tuis digna opera feceris pro amplificatione fidei sanctae & quiete fratrum, cogitare non possumus te postremo tot recte facta, velle ambitione corrumpere, & tantis cladibus hominum causam dare. Quare, fili dilecte ab hac via, ab hoc modo, ab hac opinione te retrahas, nec subsidia mittas haereticis, nec eorum venenosissimas pollicitationibus capiaris, quae tibi certe sunt instigationes satanae ad inquinandam famam & fidelitatem tuam, involvendo te in novis bellis atque periculis, & effundendum sanguinem Christianum: sed si salutem & reductionem Bohemorum desideras, sicut debes, eos nullis tuis viribus prosectos hortaris, ut ad praesentem sedis Apostolicae legatum ad hoc specialiter destinatum, habentem a nobis plenam & liberam potestatem super omnibus in ista causa fidei disponendi, mittant & se humiliter submittant correctioni & dispositioni suae, a quo poterunt eam ad nos, si expediens erit, cum securitate transmitti.

Sed tu ante omnia cave diligenter, ne ipsos ulla conditione tuaris, quia certi su-

mus, quod a te destituti statim humiliter se inclinabunt, recreati autem per te sententiam continuo duriores. Quid si tu aliquo modo inductus defensionem eorum suscipere permisisti, scito te fidem dare haereticis violatoribus fidei sanctae non potuisse, & peccare mortaliter, si servabis, quia fidelis ad infidelem nulla potest esse communio. Caterum postremae litterarum tuarum paritulae, per quas requiris, ut processus contra haereticos editos tollamus & suspendamus ad tempus, respondemus hoc nullo modo fieri posse de manifestis haereticis in sacro Constantiensi concilio condemnatis, praesertim cum sentiamus communi consensu principum Alamanniae exercitum praeparari ad confusionem eorum: sed, ut supradiximus, humiliter & sincere offerant se legato, qui causa & voluntate sua cognita diligentius de propinquo libenter saluti suae consulat. Sed nobilitatem tuam iterum atque iterum admonemus, teque obsecramus per misericordiam Jesu Christi, ut tantam stragem & calamitatem per te induci non velis, quantum necessario sequitur videmus in Christianis, si Bohemos haereticos suscipies defendendos. Dat. Romae, additur vero apud Coelæum (a), apud S. Petrum XII. kal. junii pontificatus nostri anno v.

Inter haec Bohemi Hussitae virus suum in finitima regna diffundere conabantur, atque in Polonia praesertim nefaria ipsorum societate nonnullos contaminarunt: quocirca Pontifex Gnesnensis archiepiscopo haec mandata dedit (b).

Martinus, &c. Nuper ad nostrum pervenit auditum nonnullos in regno Poloniae infectos esse eadem haeretica labe, quae regnum Bohemiae damnabiliter excocavit, & nisi provideatur opportune, periculum imminere de majori scandalo & perditione plurium animarum. Nos igitur, cupientes hujusmodi scandalis & futuris periculis obviare, & si qua ex parte contracta est aliqua macula in regno illa Poloniae fidei ipsam totaliter abolere, ac si qua persona sunt in haeresim hanc lapsae, illis ab errore reducere ad veritatem, & circa haec & alia de prudentia, fide & devotione tua sumentes in Domino fiduciam specialem, fraternitati tuae per apostolica scripta committimus & mandamus, ut per tuam dioecesim & totam Poloniae regnum diligenter inquiri facias de personis praecipitatis in haeresim & errorem, & eas studeas ad viam salutis & poenitentiae revocare: quod ut possis utiliter & feliciter exequi & juxta cor nostrum praesentem regnum praeservare in sancta fide sincerae circumspeditioni tuae, &c. (Amplissimis mandatis archiepiscopum Gnesnensem Martinus instruit, quo Witcliffitas & Hussitas ad castra ecclesiae traducat, impietatemque damnantes coeui catholicorum restituat, infamiamque

Denuntiatum si dem obstringi non posse haereticis invita Ecclesia, & peccari si fides servetur.

(a) Coelæus ibi.

(b) Lib. 4. ep. cur. p. 99.

Martini pro ea commendae cura.

NOTE

[1] Vladislaus Poloniae regem, & Lituaniae ducem Alexandrum (ita enim appellatur in litteris apostolicis non vero Witoldus, ut in Annalibus legitur) haereticis Bohemis aliquandiu favisse non consilio tantum, sed & rebus ipsis atque armis discimus ex litteris Martini V. ad eundem, vulgatis a Ludewig in Reliquiis to. V. lib. II. num. XXXVI. & XXXVII. quarum priori de illo queritur quod cum Alexander Lituaniae dux haereticis Bohemis non occulte tantummodo consuleret, sed & aperte foveret, eos in suam protectionem suscipiendo, palamque eisdem subministratis auxiliis; id vero ab illo de consensu & voluntate ejusdem regis praestitum dicebatur. In altera vero eundem regem increpat, quod Sigismundum nepotem suum in Bohemiam miserit, cum gentibus armigeris quae esse dicuntur de regno Poloniae quaeque se cum haereticis conjunxerint, & eosdem contra fideles adhuc sustentarent, protegerent ac defenderent. Ab utraque epistola temporis adscriptio reflecta est. MANSI

(a) Ib. post. cand. sp.

XXIII. Hæresis propagines e Polonia excisæ.

(b) Thom. Vald. 10. 3. tit. 12. de S. orandis c. 108. Hæresis adversus sanctos.

(c) Rom. 15.

(d) Id. eod. 10. 3. tit. 7. de ord. sac. c. 66. Libertas ab hæreticis in libidinum licentia posita. (e) Galat. 5.

notam omnem diluat. Adjecta vero est liceris hæc temporis nota : Dat. Tyburæ vi. id. septembris pontificatus nostri anno v. Eodem argumento literæ ad Plo-censem, Cracoviensem, Poznaniensemque episcopos scriptæ sunt (a), tantaque ab iis adhibita diligentia est in agro domi-nico, ut exitiales ejusmodi Wicleffi & Hussi propagines tandem evulsæ sint.

Navata etiam in Anglia est strenue o-pera a præsulibus in excindendis Wiclef-fiticæ perfidiæ fibris pestiferis : atque hoc anno Londini damnatus est Guillelmus, qui dum sanctorum cultum oppugnabat eo impietatis progressus est, ut ne qui-dem preces Christo, ut homini Verbo di-vino hypostatice conjuncto, sed tantum ut Deo porrigi velle ut narrat Thomas Wal-densis (b) Guillelmi cognomento Sartoris damnati Londini an. Domini MCCCCXXII. Prima conclusio erat ista : Omnis oratio, quæ est peritio alicujus domi supernaturalis vel gratiæ soli Deo est dirigenda. Secunda : Oratio soli Deo dirigenda est. Tertia : Orare aliquam creaturam est com-mittere idololatram : Fidelis nunquam dirigere debent orationes suas ad Deum subratione humanitatis, sed solum subra-tione deitatis. Hæc Guillelmus Witcle-vista, cujus ineptias ita confutat idem Waldensis : Ergo Paulus Apostolus erat idololatra, qui ait (c) : Obsecro vos, fra-tres, per dominum nostrum Jesum Christum & charitatem Spiritus sancti, ut sollicitu-dinem impertiamini in orationibus pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Judæa. Ecce non solum instat, ut orent pro se, sed orationem adorationem accumulât, contestans eos per dominum Je-sum Christum & per Spiritus sancti cha-ritatem, obsecrans eos impertiri sibi so-llicitudinem in orationibus pro se Deo. Quid est ergo obsecrare eos aut quid minus, quam eos orare pro se ; Comprehensuse-tiam est ab episcopo Norwicensi alius Wil-lelmus cognomento Albus, qui cum sa-cerdotio initiatus effec scortum nuptia-rum honesta specie sibi thoro junxit, & coelibatum sacerdotum blasphemis convi-tiis infectatus est, ut narrat idem Wal-densis (d), qui etiam hæretici argucias dissolvit, quibus contendeat libertatem Christianam indistincto sacerdotibus coelibatu labefactari : Jam, inquit, potestis vi-dere qualiter abutuntur libertatis agnomi-ne & gloriantur insimul attributis suis. Au-diunt Apostolum dicentem eis : Vos in libertatem vocati estis fratres ; non autem audiunt eum canentem (e) : Tantum ne li-bertatem in occasione detis carnis. Præ-terea sacerdotes exagitabat, quod vesti-galia ecclesiastica possiderent, paupertatemque evangelicam in se ac suis mirifice commendabat, cum tamen paupertatis evangelicæ specie opes abliguisset impe-

ritorum, qui eius se verbis duci patie-bantur ; quam hæreticorum fidam pau-pertatem ardentemque avaritiam redarguit idem author (f) : similiaque a pauperibus Lugdunensibus stulte jactata vidimus, quæ ex Juliani apostatæ dialectica etiam Christianos Reges ac principes ad ino-piam redigendos perperam concludunt.

Hoc tempore inventus est in Hunga-ria hæresarcha, qui inanis humanæ philo-sophiæ argutiis fascinator omnem Chri-stianam religionem evertēbat, statuens non alia credenda, quam quæ humana cognitione comprehendendi possent, veluti demonstratur unum esse orbisconditorem qui demum convictus de humanæ mentis imbecillitate quamque facile decipi con-sueverit, divinæ misericordiæ insigni be-neficio pietati in Paulitarum cœnobio se addixit. Rem narrat Joannes Nider (g) his verbis : Cum perfidus in sua pertinacia perseveraret, quinimmo diceret se in sua mori velle, excogitaverunt viri pruden-tes, animæ ipsius miseri plus fau-ventes quam corpori aliud consilium : vincule-tur, dicebant ad episcopi officialem secre-tarius, versipellis iste arctius, ponatur ad cippum, & loris stringatur : in his forte pernoctanti vexatio (h) dabit intellectum. Quo per ordinem facto, venerunt in crastino sepe dicti fideles animæ \* cyrologi, videre volentes suum egrotum, ad quos impatienter clamavit : Me, quæso, inci-nerate ; paratus enim sum ; Quousque ani-mam meam frustra vexatis ? Illi vero fo-menta acriora animæ a Ægyptiorum the-sauro philosophico applicantes, ostenderunt erranti, quam imbecille foret humanum ingenium, quam avis multa, vita brevis, & judicium fallax, tempus acutum, & similia ; & meditativum in his iterato reliquerunt non minus quam antea vinculum. In crastino vero redeantes per divinum lumen inspiratum bonum hominem inven-erunt. Vidi [ inquit reus ] quod anima mea salutem indè esse queritis, literis e-minentes estis, & in orbe terrarum fama-ti : paratus sum ingenium meum vobis sub-mittere : jubete quod placuerit, quia pa-ratus sum sine fitione parere. Itaque re-vocare suam perfidiam jussus est, & fecit publice : & ne mundo ulterius serviens de-ciperetur a vanis, perijt in ordine Pau-litarum recipi in monasterio, ubi Deo sim-pliciter & valde devote servitur in Hun-garia, ubi ordo iste in magno est vigore, ibi receptus militavit Christi tyrocinio.

Dum hæc adversus hæreticos fiebant, Pontifex in alios Ecclesiæ hostes veteris schismatis propugnatores, qui Hispaniam inquinare suis erroribus nitebantur, curas intendit : nonnulli enim improbi homi-nes partim e monasteriorum qui claustris emergentes, partim clericali adscripti mi-litiæ adeo sibi præsidebant, ut vani

Prædicata paupertas ad cumu-landas o-pes. (f) Wal-den. 10. 3. ut. 10. c. 99. XXIV. Deitarum hæresis.

(g) Jo. Nyder formic. 1. 3. cap. 10. Suppliciiis convertus hæreticus.

(h) Isai. 28. \* chirurgi.

XXV. Repullu-lant Lu-nani schisma-tis relictis.

(a) Lib. 4. pag. 144.

(b) Ibid. pag. 126. In Arago-nia inquisi-tionem in schi-maticos. (c) Ibid. pag. 127. 128. & 129. XXVI. (d) Ibid. pag. 32.

(e) Ibid. pag. 272. Jo. Arme-niaci co-mes schi-maticus.

XXVII. In judi-cium voca-tus.

capitis ludibria totius Constantiensis synodi oecumenicæ patrum sapientiæ atque probitati anteferebant, effutirentque Petrum e Luna injustis suffragiis damnatum, nec de gradu deici potuisse. In quos Mar-tinus (a) edito diplomate, ubi pluribus Constantiensis decreti æquitatem exposu-it, Toletano archiepiscopo & episcopo Calagurritano præcepit, ut in ejusmodi impostores perturbatoresque ecclesiasticæ pacis adverserent.

Martinus, &c. Cum sicut accepimus, nonnulli schismatici in Hispaniarum par-tibus a via veritatis prorsus aversi, ac ab utero Ecclesiæ penitus alieni, ut trahant alios in errorem, acuant linguas suas contra hujusmodi synodi decreta, falsas ma-chinas construendo, & satagentes eandem Ecclesiam in antiquum schisma Christi fa-ventes gratia, ut præmittitur, jam præci-sum reducere, eundem Petrum de Luna, Papam Christianique vicarium & Petri fore asserant successorem : Et infra : inqui-sitionis officium contra hujusmodi schisma-ticos fraternitati vestræ tenore præsentium Apostolicæ auctoritate committimus, &c. Dat. Roma apud S. Mariam majorem vi. id. septemb. pontificatus nostri anno vi. Excitatus (b) etiam est Alfonso archie-piscopus Casaraugustinus ad purgandam schismatica colluvie Aragoniam, amplif-simaque decernendi, conciliandi que illos Ecclesiæ, qui schisma damnassent potestate est munitus (c).

Recreduerat (d) idem schisma in Oc-citania & Aquitania, nonnullique pro-figacissimi & perditissimi homines eo prorupere, ut castro, cui Turenæ nomen est occupato, illud Pranicocetam appel-larint ducto ex Paniscola, ubi degebat Pe-trus e Luna, nomine, ex eoque schisma propagare & blasphemias voces in Con-stantiensis synodum oecumenicam mittere non perhorruerint : in quos cum Gerar-dus Neapolitanus Apostolicæ sedis nun-tius tulisset sententiam, rata illa habita est a Martino ; legatusque (e) est in Gallias alius Gerardus, ut tum in eos, tum in Joannem Armaniaci comitem schismatis ab Aquitania defensorem, qui etiam filium ab schismatico lustrandum baptismo & chrismate Paniscolæ profanato inungen-dum curaverat, severitatem ex sacrorum canonum præscripto adhiberet. Extrat hac de re pontificium diploma cujus potior pars infra scripta est.

Dilecto filio magistro Gerardo de Regno præposito Abiensi legum doctori A. S. N. salutem, &c.

Nos adversus eandem Joannem comitem citationem decrevimus personalem, ut infra certi temporis spatium nondum elapsum a prædictis desisteret, & in via veritatis per ipsum alius agnita ambularet, deter-minationique sacri generalis Constantiensis

concilii adherere, illamque velut verus o-bediencia filius insequi vellet fideliter, ut tenetur, aut coram nobis personaliter com-pareret : cumque idem Joannes comes sa-lutis propriæ & æternæ immemor, diabo-lica fraude deceptus, & per varias dicti Petri de Luna & suorum sequacium & fau- A Petro e-torū iniquas persuasiones seductus, a præ-Luna fa-missis minime desistere velit, sed quod dam-nabilius est prænominatos schismaticos schis-maticisque & hæresis fautores continue ma-gis ac magis etiam in suo familiari dome- A Petro e-stico & commensali servitio retinet, ac scinatus. præfati Petri de Luna versus castrum de Paniscola euntes & redeuntes nuntios, etiam cum eis in divinis participando, rece- ptare & honorare non desinit, eundem Pe-trum de Luna Papam Romanum ac summum Eundem Pontificem, in terris Christi vicarium te- nendo & appellando, & ut tali sibi ejus- que præceptis parendo & obediendo, unum natum ejus ex dilecta in Christo filia nobili muliere Isabella uxore sua cum chris- mate in Paniscola profanato in fide & o- bedientia dicti Petri de Luna per dictum schismaticum Joannem Carreris junioem, lustran- baptizari faciendo, multaque alia cri- tum cu- mina & excessus peiora prioribus mala ma- rat. lus continue accumulando, committere non cessavit in nostrum & Apostolicæ sedis ac Romanæ ecclesiæ vilipendium & contemp-tum, insuæ evidentissimæ damnationis cum- mulum, ac scandalum & damnum plurimum, prout de præmissis per tuas & eas, quas hic per venerabilem fratrem nostrum Ir-danum episcopum Albanensem & bonæ me-morie Alemannum tit. S. Eusebii presby- terum, dum viveret, S. R. E. Cardina- les, cum testibus omni exceptione majoribus, & aliis legitimis documentis recipe fecimus informationes, sumus plenarie infor-mati ; nos adversus hujusmodi gravissima & perniciose scandala salubriter providere volentes, cum jam comes ipse & alii præ- libati schismatici schismaticisque & hæresis fautores in hujusmodi damnato proposito per- tricinium permanserint ; & ultra attendentes quod error, cui non restititur, approbati videtur, & latum pandit delinquentibus ausum, qui corum iniquis & præsumptiosis temeritatibus non resistit, ac tantam per- tinaciam sine divina majestatis offensa gra- vique Ecclesiæ scandala & nostra con- scientiæ ulterius solerare, ipsamque im-punitatem, ne sanguis comitis & aliorum prædictorum sic errantium coram discri- cto examine æterni judicis a nobis ex- quiratur, absque aliquo salubri remedio relinquere non valentes, cum contemplatio- ne charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Navarra illustris, ac dilecti in Christo filii nobilis mulieris Bonæ de Biturio matris, & dilectorum filiorum nobilium virorum Amedei ducis Sabau- dis, Bernardi de Amanbaco militis, scelus.

concordant. Eundem Pontificem, in terris Christi vicarium te- nendo & appellando, & ut tali sibi ejus- que præceptis parendo & obediendo, unum natum ejus ex dilecta in Christo filia nobili muliere Isabella uxore sua cum chris- mate in Paniscola profanato in fide & o- bedientia dicti Petri de Luna per dictum schismaticum Joannem Carreris junioem, lustran- baptizari faciendo, multaque alia cri- tum cu- mina & excessus peiora prioribus mala ma- rat. lus continue accumulando, committere non cessavit in nostrum & Apostolicæ sedis ac Romanæ ecclesiæ vilipendium & contemp-tum, insuæ evidentissimæ damnationis cum- mulum, ac scandalum & damnum plurimum, prout de præmissis per tuas & eas, quas hic per venerabilem fratrem nostrum Ir-danum episcopum Albanensem & bonæ me-morie Alemannum tit. S. Eusebii presby- terum, dum viveret, S. R. E. Cardina- les, cum testibus omni exceptione majoribus, & aliis legitimis documentis recipe fecimus informationes, sumus plenarie infor-mati ; nos adversus hujusmodi gravissima & perniciose scandala salubriter providere volentes, cum jam comes ipse & alii præ- libati schismatici schismaticisque & hæresis fautores in hujusmodi damnato proposito per- tricinium permanserint ; & ultra attendentes quod error, cui non restititur, approbati videtur, & latum pandit delinquentibus ausum, qui corum iniquis & præsumptiosis temeritatibus non resistit, ac tantam per- tinaciam sine divina majestatis offensa gra- vique Ecclesiæ scandala & nostra con- scientiæ ulterius solerare, ipsamque im-punitatem, ne sanguis comitis & aliorum prædictorum sic errantium coram discri- cto examine æterni judicis a nobis ex- quiratur, absque aliquo salubri remedio relinquere non valentes, cum contemplatio- ne charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Navarra illustris, ac dilecti in Christo filii nobilis mulieris Bonæ de Biturio matris, & dilectorum filiorum nobilium virorum Amedei ducis Sabau- dis, Bernardi de Amanbaco militis, scelus.

Animad- verten- dum in ipsum de- cernit Mart. Cur diffi- mulatum diu illius fra-

fratrum dicti comitis, qui nobis super hoc scripserunt, premissa ultra quam expediret toleravimus, tibi qui referendarius noster existis, per apostolica scripta committimus & sub pena excommunicationis mandamus, quatenus per tuas literas una cum presentibus seu earum insertione valde ecclesie vel ecclesiarum, de quibus tibi videbitur, aut alias comitem eundem adhuc semel exhortari & requirere studeas, ut ipse infra quindecim dierum spatium a die affixionis dictarum literarum computandum, quorum quinque pro primo, quinque pro secundo, & reliquos quinque dies pro tertio & preteritorio termino assignes, cui & nos assignamus prefatos omnes alios & singulos schismaticos schismaticis & heresis fautores, eidemque faventes, & adherentes in hac parte, de civitatibus, castris, villis, terris, locis, dominiis, domoque, officiis, consiliis & obsequiis suis realiter & de facto expellat & expelli omnino faciat, illos ulterius nullatenus receptaturus, nec per se vel alium directe vel indirecte, palam, publice, vel occulte defensorus, nec eis, aut eorum alicui, vel aliquibus auxilium, consilium, vel favorem prestiturus: alioquin lapsis quindecim diebus interdictum per te, ut promittitur appositum & aliquando suspensum suspensionibus huiusmodi revocatis continuando, civitates, villas, castra, loca & alia quaecumque terras & dominia dicto comiti mediate vel immediate subiecta cum eorum ecclesiis, monasteriis & aliis piis locis exemptis, & non exemptis in Vasconia partibus predictis & alibi ubicumque sit a generali interdicto ecclesiastico supponas, &c. Dat. Romae apud S. Petrum x. kal. januarii pontificatus nostri anno vi.

Schismaticos expellere iustus.

Ni pareat indictum in eius principatu sacrorum iulium.

XXVIII. (a) *Monstrel. vol. 2. c. 260. & 261.* (b) *Cap. 262.* Henricus V. fallacis humane felicitatis exemplum. Ex iniusti belli laboribus lethalem morbum contrahit. Angitur ob non conversam in Turcas arma. (c) *Juvenal. Ursin. in Carol. VI.*

stianæ pietatis specimen in extremo illo vitæ actu Thomas Walsinghamus (d) dedisse narrat.

Sumptis, inquit, vivifici corporis Dominici & alius, quæ ad Christianum pertinent, sacramentis in vera penitentia, fide recta, spe certa, & caritate perfecta, & bonæ memoria, huic seculo & suis vilescentibus, animam suam suæ reddidit Creatori penultimo die mensis augusti, postquam regnasset novem annis, quinque mensibus & quatuordecim diebus. Hæc Walsinghamus, qui descriptis iustis funebribus Henrico ex maiestate regia perfoluitis, cum illius corpus in Angliam delatum est, historię suæ finem imponit. Walsinghamo confestat Monstrelæus (e), ipsumque addit in extremo vitæ actu, dum septem psalmi repetebantur a sacerdotibus, eaque verba legerentur: *Benigne sic Domine in bona voluntate tua Ston, ut adificentur muri Jerusalem; ingemuisse professumque se in illo impendentis mortis discrimine votum concepisit de expeditione Jerosolymitana conficienda, si in pristinam a Deo sanitate restitueretur. De pia ejusdem morte pontificum testimonium inferius visuri sumus. Ferunt ipsum extinctum (f) ex erysipelate, quod vulgo ignem S. Antonii vocant, sub natibus accenso, qui flammam tandem per Gallias circumtulit. At Juvenalis Ursinus (g) dysenteria occubuisse tradit, ut turpiter suum cruorem effunderet, qui tantum humanum sanguinem, ut suæ ambitioni lenocinaretur, fuderat. Gerendarum rerum peritissimus extitit Henricus humane gloriæ cupidus, & in eos, qui ipsius edicta infregissent, acerbissimus.*

(d) *Walsing. in Henr. V. & Polyd. Virg. l. 22.*

(e) *Monstrel. vol. 2. cap. 262.* Transferebat in Syriam belli votum sero conceptum.

(f) *Id. cap. 265.*

(g) *Juvenal. Ursin. in Carol. VI.*

Reliquit sceptrum Henrico VI filio nondum bimulo, qui non modo parva in Gallias tueri non potuit, verum Anglicum etiam regnum multis post annis amisit: quem Pontifex (h) presulibus ac principibus commendavit, ut eum pie educandum curarent, atque integerrime rem administrarent Anglicam: tum hortatus est, ut cum tantus Christianus sanguis ab Anglis Francisque superioribus ætatibus effusus esset, lachrymabili tandem bello abstergerent: tum etiam monuit, ut iura pontificia immunitatemque ordinis ecclesiastici quam Henricus Rex in pristinam dignitatem, uti erat pollicitus, nondum restituerat, in Anglia instaurarent.